
 

真庭市立木山小学校だより  

第２号 
                           令和３年 ４月２８日（水）発行 
 

参観日大変お世話になりました 

４月２３日（金）は、今年度はじめての参観日でした。参観授業後はＰＴＡ総

会、学級懇談、第１回評議員会と盛りだくさんな内容でしたが、大勢の保護者の

方にご来校いただき、ありがとうございました。どの学年の子どもたちも、おう

ちの方によいところを見ていただこうとがんばっている様子が見られ、ほほえま

しかったです。 

また学級懇談では、子どもたちを真ん中に置いての熱心な話し合いや情報交換

が行われていました。今後とも保護者の方々と連携しながら、教育活動を推進し

てまいりたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

学校安全ボランティア発足式 

４月１４日（水）に、今年度の学校安全

ボランティア発足式がありました。いつも

登下校の見守りで大変お世話になっている

ボランティアさんや木山駐在所のおまわり

さん、真庭警察署や岡山県警の方、大学生

のセーフティメイト２名も来てくださり、

それぞれの方から交通安全についてお話を

お聞きしました。 

校長からは、「登下校を見守っていただいているのは『あたりまえ』ではない

１年生 

３年生 

４年生 ５年生 

６年生 

２年生 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

のだから、しっかり感謝の気持ちをこめてあいさつをしましょう」と「見守って

くださる方がおられても、周囲の様子は自分の目や耳で確認し、自分で自分の命

を守れる子どもになりましょう」というお話をしました。毎日安全な登下校がで

きるようになってほしいと思います。 

 

落合地区こ・小・中合同引き渡し訓練について 

 ５月１９日（水）１５時より大雨警報発令の想定で、引き渡し訓練を行います。

今年度は初めて、落合地区のこども園・小学校・中学校が合同で行うことになりま

した。木山こども園児は、小学校体育館で小学生と一緒にお迎えを待ちます。学校

周辺地区にお住いの皆様には、訓練の時間中、車の通行量が増えご迷惑をおかけい

たしますが、ご理解賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

５月行事予定（感染拡大状況によっては、変更する場合もございます） 

 

３日（月）憲法記念日         １７日（月）委員会活動 

４日（火）みどりの日         １８日（火）検尿提出日 

５日（水）こどもの日         １９日（水）落合地区こ小中合同引き渡し訓練 

７日（金）交通教室          ２０日（木）ＳＳＷ来校 

１０日（月）クラブ活動         ２４日（月）プール開き 

１１日（火）まとあてヒット大会     ２５日（火）集金日・体力テスト 

スクールカウンセラー来校日 ２７日（木）全国・県学力学習状況調査 

１２日（水）職員研修のため１３：５０  ２８日（金）教育相談日 

      一斉下校 

１３日（木）耳鼻科検診・プール掃除    

１４日（金）教育委員会学校訪問・内科検診 

 

お知らせ・お願い 

〇５月２８日に予定していた、県外の劇団を招いての演劇鑑賞会は、中止とさせて

いただきます。 

〇現在（４月２６日～５月１６日）、岡山県全域で、新型コロナウイルス変異株へ

の緊急対策が呼びかけられています。子どもたちが楽しみにしている連休が始

まりますが、お出かけ先や友人宅等においても、大人数や長時間に及ぶ飲食、マ

スクなしでの会話などにつきましては、十分ご配慮いただきますよう、よろしく

お願いいたします。 

〇連休中、お子様やご家族の健康状態等について、学校に緊急に連絡する必要が生

じた際は、真庭市役所（４２－１１１１）にご連絡ください。 


